

## Styrk den offentlige tannhelsetjenesten først!

SV vil likestille tannhelse med andre helsetjenester, og tannhelsereformen er i gang! I 2022 og 2023 har vi fått gjennomslag for at alle i aldersgruppen 21-24 år får 75 prosent rabatt på tannbehandling. Utvidelsen av tilbudet skal skje i offentlig regi, og alle som omfattes, skal informeres om det. Samtidig er kapasiteten for tilrettelagt tannhelsetilbud for tortur- og overgrepsofsatte og personer med sterk angst for tannbehandling (TOO) økt slik at ventetiden for å få behandling er redusert. Dette har gjort at den offentlige tannhelsetjenesten er tilført mer midler, og er en av de største utvidelsene av tannhelsetjenesten på flere tiår.

Lov om tannhelsetjenesten er utdatert, og etter krav fra SV ble tannhelseutvalget satt ned i 2022. Utvalget har et radikalt mandat, og skal blant annet: «utarbeide og vurdere forslag som kan skre at tannhelsetjenestene blir likestilt med andre helsetjenester, herunder modeller for egenandelstak. Dette innebærer å vurdere en økning av det offentlige ansvaret for tannhelsetjenester». SV ser fram til å få forslag på ulike alternativer for regulering av priser og innføring av nødvendige refusjonsordninger.

Den offentlige tannhelsetjenesten har over flere år vært underfinansiert og det er utfordrende å rekruttere personell til tannhelsetjenesten flere steder i landet. Dette er utfordringer som må adresseres selv om tannhelseutvalgets arbeid og anbefalinger ikke er klare enda.

Det er særlig to grunner til at SV har prioritert å utvide tannhelsetilbudet til unge voksne, en gruppe som i utgangspunktet har veldig god tannhelse fra før. For det første er det en aldersgruppe hvor mange har liten inntekt og mange slutter å gå regelmessig til tannbehandling fordi de ikke har råd. Utvidelsen er derfor et viktig helsebidrag til en gruppe med lave inntekter. For det andre er det et bidrag til å gi den offentlige tannhelsetjenesten en mer variert pasientgruppe. I dag har den offentlige tannhelsetjenesten ansvar for å gi et tilbud til barn og ungdom opp til og med 18 år, psykisk utviklingshemmede i og utenfor institusjon, grupper av eldre, langtidssyke eller uføre i institusjon eller hjemmesykepleie, ungdom som fyller 19 eller 20 i behandlingsåret, ruspasienter og fengselsinnsatte. Å utvide pasientgruppen med i all hovedsak friske, unge mennesker kan derfor også være et rekrutteringstiltak.

Det viktigste er likevel at de første hundre millionene, og etter hvert milliardene, til tannhelse faktisk kommer i form av bedre tannhelse, og ikke som profitt i velferden og havner i skatteparadis. Vi står nå ved et veivalg om hvilken retning man skal velge for en tannhelsereform. Det er ikke vanskelig å pøse på med milliarder i en ny tannhelsereform, der vi betaler hele eller deler av regningen til den allerede svært privatiserte tannhelsetjenesten i Norge. Men det er ikke en slik reform vi trenger. Vi må sørge for at pengene går til å bygge ut den offentlige, fylkeskommunale tannhelsetjenesten, og gjøre tannhelse til en del av folketrygda. Bare slik kan vi sikre at midlene kommer fellesskapet til gode, og ikke bare øker overskuddet i private tannklinikker.

SV har starta arbeidet med en etterlengtet tannhelsereform, en kraftig utvidelse av velferdsstaten hvor lommeboka ikke skal styre hva slags tannhelse hver enkelt av oss har. Tannhelsereformen må gjennomføres med klokskap og politisk styring. Den eneste og sikreste måten å hindre profitt i velferd og få mest tannhelse for pengene til oss alle på, er å styrke den offentlige tannhelsetjenesten. Sammen med et sterkt SV og rødgrønne flertall i høstens fylkestingsvalg kan vi sikre utbygging av nye tannklinikker i distriktene, styrke tannhelsetjenesten slik at dagens pasientgrupper får et enda bedre tannhelsetilbud og sørge for at penger til tannhelse går til tannbehandling og ikke til overskudd i skatteparadis eller formuer i private hender.